
PORTARIA Nº 108/2015/GBSES 
 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e; 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 51 /2015/GBSES, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 23/03/2015 que estabelece procedimentos para a realização do inventário 
físico, do exercício de 2015, dos bens móveis permanentes pertencentes ao acervo 
patrimonial da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso - SES/MT. 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 58/2015/GBSES, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 31/03/2015, que compõe a Comissão Central de Inventário Físico e 
Financeiro de Bens Móveis Patrimoniais da SES/MT do Exercício 2015. 
R E S O L V E: 
Art. 1º Constituir as  Subcomissões  de Inventário para  realizar sob a coordenação da 
comissão central de inventário físico-financeiro do exercício de 2015, dos bens móveis 
permanentes de propriedade da SES-MT, no âmbito no âmbito das Unidades 
Administrativas da SES localizadas no Prédio Central (CPA) e das Unidades 
Regionalizadas e Desconcentradas da SES. 
Art. 2º Designar os servidores abaixo para compor as referidas Subcomissões: 

SUBCOMISSÃO NÍVEL CENTRAL 
  

SERVIDOR MATRICULA CARGO/ FUNÇÃO SETOR 

Carlos Augusto 
Gomes Santana 

79035 PTNMSSS Auditoria Geral do 
Sistema Único de Saúde 
- SUS 

Joarez Emanuel 
Perin 

112137 PTNMSSS Unidade Setorial de 
Correição 

Cláudio Alves 
Sobrinho 

111779 PTNMSSS Ouvidoria Setorial de 
Saúde 

Kerdwick Kane 
de Judith 
Barbosa 

96686 PTNMSSS Gabinete do Secretário 
de Estado de Saúde 

Abner Amâncio 
Ferreira Júnior 

96750 PTNMSSS Superintendência de 
Gestão de Pessoa 

Leandro Souza 
Gil 

111875 PTNMSSS Superintendência de 
Gestão de Pessoa 

Alan Cardec 
Borges 

117545 PTNMSSS Coordenadoria de 
Orçamento e Convênio 

Uberaldo Ferreira 
da Silva 

52804 PTNMSSS Gerência de Execução 
Financeira 

Nilza Prado de 
Oliveira 

112028 PTNMSSS Superintendência de 
Orçamento e Finanças 

Benedita Luiza 
Amorim Obici 

72752-3 PTNMSSS Coordenadoria de Apoio 
Logístico 

Gilson Rodrigues 
da Silva 

81270 PTNMSSS Gerencia de Protocolo 

Djalma José da 
Silva 

263074 PTNMSSS Gerência de Transporte 

Ana Aguida 
Miranda 

68393   Coordenadoria de 
Aquisições 

Allan Rodrigo 
Silva C. Morbeck 

115470 PTNSSSS Coordenadoria de 
Tecnologia da 



Informação 

Islan Siqueira do 
Nascimento 

224684 Cargo Comissionado Coordenadoria de 
Tecnologia da 
Informação 

Eder Del Barco 
Nishioka 

115533 PTNMSSS Coordenadoria de 
Tecnologia da 
Informação 

Marcio Antônio 
Rios Ribeiro 

118306 PTNMSSS Conselho Estadual de 
Saúde 

Isdenil 
Evangelista da 
Silva 

93177 PTNSSSS Conselho Estadual de 
Saúde 

Siriana Maria da 
Silva 

116170 PTNMSSS Comissão Intergestora 
Bipartite 

Claudio Duarte 
da Silva 

94445 PTNMSSS Coordenadoria de 
Regulação 

Karin Akie 
Matsuoka 
Brunetta 

113073 PTNMSSS Coordenadoria de 
Transplantes 

Tatiane Benta da 
Silva Cruz 

96673 PTNMSSS Coordenadoria de 
Controle e Avaliação 

João Fernando 
Carneiro Siqueira 

108035 PTNMSSS Coordenadoria de Saúde 
do Trabalhador 

Cícero Fraga de 
Melo 

63751 PTNSSSS Coordenadoria de 
Vigilância Epidemiológica 

Camila Helena da 
Silva Lima 

120045 PTNMSSS Coordenadoria de 
Vigilância em Saúde 
Ambiental 

Marcos Antônio 
de Lemos 

42087 PTNMSSS Coordenadoria de 
Vigilância Sanitária 

Aires Sartori 90046 PTNSSSS Coordenadoria de Gestão 
de Politicas de Saúde 

Jaqueline Reis 114541 PTNMSSS Coordenadoria de Gestão 
de Politicas de Saúde 

Daniel Ferreira 
de Paula 

087020020 PTNSSSS Coordenadoria de Gestão 
de Politicas de Saúde 

Gonçalina da 
Costa e Silva 

94413 PTNMSSS Superintendência de 
Atenção à Saúde 

Vanda Lúcia 
Marques Amorim 

97068 PTNMSSS Superintendência de 
Atenção à Saúde 

Jane da Silva 93326 PTNMSSS Coordenadoria de 
Atenção Primária 

Antônio Almir 
Mazini 

93213 PTNMSSS Coordenadoria de Apoio 
à Organização da Rede 
de Serviços 

Lindalva 
Auxiliadora E S 
Mohage 

93169 PTNMSSS Coordenadoria de Ações 
Programáticas e 
Estratégicas 

Carlos Eduardo 
de Souza Jorge 

106814 PTNMSSS Superintendência de 
Articulação Regional 



Marcio Tadeu de 
Campos 
Magalhães 

107911 PTNSSS Superintendência de 
Articulação Regional 

Rodrigo Afonso 
de Costa Ribeiro 

104727 PTNSSS Superintendência de 
Articulação Regional 

Juliana Almeida 
Silva Fernandes 

125348 PTNSSS Superintendência de 
Assistência Farmacêutica 

Sandra Antunes 
dos Santos 

115840 PTNSSS Superintendência de 
Assistência Farmacêutica 

  
UNIDADES REGIONALIZADAS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA CUIABANA 

  
  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Sonia Regina Schinello 61202 PTNMSSS 

Zeli Vecchi Pulcherio 115756 PTNMSSS 

Jorge Senatore Rodrigues 
Vargas 

73402 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

ValdimirDewes 95444 PTNSSS 

Amarildo Hatori 95340 PTNMSSS 

Julio da Conceição Medeiros 95177 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE BARRA DO GARÇAS 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Plinio Marcos Barbosa 
Santana 

104895 PTNMSSS 

Gisele Baialardi Galvão 5525780 Cedida pelo Ministério da 
Saúde 

Weder Martins dos Anjos 90019 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE CÁCERES 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Josdemar Muniz de Moraes 60845 Diretor 

Lucinaldo da Silva Santiago 83476 PTNSSS 

Denis de Almeida Ribeiro 477152 Cedida pelo Ministério da 
Saúde 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUÍNA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Humberto Nogueira de 65034 PTNMSSS 



Moraes 

Sergio Valmir Post 106279 PTNMSSS 

Messias da Cunha Rufino 90102 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PORTO ALEGRE DO NORTE 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Maria Lino Ferreira Marinho 249689 Diretora/PTNSSS 

Aldo Timóteo da Conceição 93280017 PTNMSSS 

Edmilson Gonçalves Silva 11294 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE SINOP 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Francisca Barbosa Teixeira 55604 Diretora/PTNMSSS 

Andreia Wurzius 40615 PTNMSSS 

Marli de Carmo Marchiori 12384 PTNSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE DIAMANTINO 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Sandra Regina Ferreira 
Guimarães 

252900 Diretora 

Cláudio Júnior Ferreira 
Guimarães 

115529 PTNMSSS 

Euclécio Santiago de Araújo 117061 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

José Wilson Antunes de 
Oliveira 

111996 PTNMSSS 

Alcinéia Oliveira de Souza 52960 PTNMSSS 

Claudinei Barros Silva 39274 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE JUARA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Irineu José da Silva 33459 Diretor/PNSSSS 

Silene Regina da Silva 
Marmol 

90141 PTNMSSS 

Maria Lucia da Silva 103403 PTNSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PEIXOTO DE AZEVEDO 

  

COMPONENTES MATRICULA/CPF CARGO/FUNÇÃO 

Adriana Araújo Pereira 
Camiran 

52845427115 Diretora 



Célia Regina Milanez 93977 PTNMSSS 

Lúcia Sidorak 57402 PTNMSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE PONTES E LACERDA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Marioalberto Ribeiro Chagas 53064 Diretor/PNSSSS 

Ilda Aparecida da Silva 64844 PTNMSSS 

Ana Carolina Guedes 
Maxiliano Ferro 

90309 PTNSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE COLÍDER 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Adriano Pereira dos Santos 244629 Diretor 

Angela Maria Sales Silva 
Costa 

73183 PTNMSSS 

Kelsilene Soler 69441 PTNSSS 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA 

  

COMPONENTES MATRICULA/CPF CARGO/FUNÇÃO 

Crisley Suzane Rodrigues 
Araújo 

411.607.201-00 Diretora 

Karolina Antonio Gonçalves 030.907.501-71 Cedida pelo município 

Warluce Brito dos Santos 699.113.801-06 Cedida pelo município 

  
ESCRITÓRIO REGIONAL DE SAÚDE DE ÁGUA BOA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Luiz Heinen 123136 PTNMSSS 

Lucio Cezar Favaretto 125347 PTNSSS 

Altierlis Delfino de Morais 106229 PTNMSSS 

  
UNIDADES DESCONCENTRADAS 

  
CERMAC 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Carlos Magno da Gama 
Figueiredo 

424190010 PTNMSSS 

Benedito Ferreira Paes 
Sobrinho 

58581 PTNMSSS 

Ronny Cold B. Espirito Santo 115505 PTNMSSS 

      

CENTRO DE REABILITAÇÃO INTEGRAL DOM AQUINO CORREA - CRIDAC 
  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 



Bartolomeu Garcia Duarte 
Filho 

80966 PTNSSS 

Dinalva Brito Sécolo 94898 PNMSSS 

Alberto Alexandre da Silva 117059 PNMSSS 

Marcondes E. Félix de 
Medeiros 

81860 PNMSSS 

João Pedro Rodrigues Corrêa 42739 PNMSSS 

  
CENTRO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL - CIAPS 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Helder Barbosa Silva 244475 Diretor 

Robério Carlos de Abreu 63756 PTNMSSS 

Ubenice Ferreira S. Rondon 1480050 PTNMSSS 

Mauro Cesar C. Correa 56015 PTNMSSS 

Edvan da Silva Santos 896140 PTNMSSS 

  
CEOPE 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Elke Santos Costa 90346 PTNMSSS 

HelmiBenildeNedel 97112 PTNMSSS 

Marilu Fernandes 42439 PTNSSSS 

  
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Ivan UtschSeba 933200013 Gerente Administrativo 

Elvis Crey Arruda de Oliveira 1130250013 PTNMSSS 

Bruno J.P. Valin 568140028 PTNMSSS 

Tuam James de Almeida 429490011 PTNMSSS 

Leonino Maria de Proença 502677 PTNMSSS 

  
SERVIÇO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Elizângela Auxiliadora de 
Almeida 

49796 PTNMSSS 

Doraci Santos Prado 749166 PTNMSSS 

Elber Fernando Almeida 232507 PTNMSSS 

  
MT LABORATÓRIO 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Suêide Almeida Cabral 96506 PTNMSSS 

Margarida Valdirene Rocha 42177 PTNSSS 

Wender Silva Dorileo 104720 PTNMSSS 

  



MT HEMOCENTRO 
  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Lucimar Maria de Deus 64195 PTNMSSS 

Simone Santos Alencar 
Duarte 

113029 PTNMSSS 

Leandro Henrique Begas 
Costa 

111550 PTNMSSS 

  
HOSPITAL REGIONAL DE SAÚDE DE SORRISO 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Otelia Regina 
AckermannHahn 

103848 PTNSSSS 

Leonilda dos Santos 42173 PTNSSSS 

Leonir Cledione Simon 86138 Técnico de informática 

  
HOSPITAL REGIONAL DE SAÚDE DE COLÍDER 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

Caio Pereira Martins 862854 PTNMSSS 

Matilde BizioCicca 114636 PTNMSSS 

Devaldir Aparecido Pimenta 436942 PTNMSSS 

  
HOSPITAL REGIONAL DE SAÚDE DE ALTA FLORESTA 

  

COMPONENTES MATRICULA CARGO/FUNÇÃO 

José Marcos Santos da Silva 93464 Diretor Geral/PNSSS 

Silvio Kanfer 50998 Analista Administrativo 

Celso Rodrigo Amancio 50327 Técnico de Informática 

Suleny Firmino de Souza da 
Costa 

50233 Técnica de Enfermagem 

  
HOSPITAL REGIONAL DE SAÚDE DE SINOP 

  

COMPONENTES MATRICULA/CPF CARGO/FUNÇÃO 

Wanderson Aristides Silva 839.233.141-91 Diretor 

Sayonara Silva 007.288.551-35 Gerente Administrativo 

Carlos Alexandre Kichler 036.923.761-70 Técnico de Informática 

  
HOSPITAL METROPOLITANO DE VÁRZEA GRANDE 

  

COMPONENTES MATRICULA/CPF CARGO/FUNÇÃO 

Ines de Souza Leite Sukert 120063 Diretora/PNTSSS 

Wellithon Junior Costa 
Arruda 

020.349.181-50 Gerente Administrativo 

Emilio Carlos Alves dos 
Santos 

709.973.221-87 Gerente de Enfermagem 



Isabela Soares Chagas 979.169.431-15 Gerente de Recursos 
Humanos 

Elvis Diego Serafim de 
Oliveira 

014.480.541-33 CME 

Jéssica Ribeiro da Silva 039.211.511-55 Contratos 

Maicon do Nascimento 
Amorim 

038.113.941-77 Faturamento 

Edney Francisco Delgao 650.508.781-87 Manutenção 

Yul da Silva Taques 352.420.601-82 Gerente de Operações 

Claudio Sauvio Arruda 
Campos 

486.693.691-68 Compras 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 17 de junho de 2015. 
 

(original assinado) 
Marco Aurélio Bertulio das Neves 

Secretário de Estado de Saúde 
 


